Дело № 1-115/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 июля 2019 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б.,

при секретаре Езеевой Я.Л., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г. Североморска Хрулевой Д.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Головиной В.С., представившей удостоверение № 963 и ордер № 002714 Мурманской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 тайно похитила чужое имущество в крупном размере с банковского счета, причинив гражданину значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов 00 минут 02.09.2018 года до 14 часов 57 минут 12.03.2019 года ФИО1, находясь в квартире ***, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, имея умысел на тайное хищение, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковских счетах, открытых на имя последней в отделении Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО Сбербанк) ***, а именно: на банковских счетах ***, ***, ***, воспользовавшись тем, что никто не осведомлен о противоправности ее преступных действий, не имея каких-либо законных прав и оснований, достоверно располагая сведениями, позволяющими совершать вход через информационную телекоммуникационную сеть «Интернет» в зарегистрированный на имя Потерпевший №1 личный кабинет системы дистанционного обслуживания клиентов ПАО Сбербанк «Сбербанк Онлайн», тем самым имея доступ к проведению банковских операций по вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1, умышлено, неоднократно осуществляя, посредством принадлежащего последней мобильного телефона «Самсунг» и сети «Интернет» входы в вышеуказанный личный кабинет и выполняя алгоритм действий по безналичным денежным переводам с вышеуказанных банковских счетов Потерпевший №1 на банковские счета банковских карт, открытых на имя Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, не осведомленных о противоправности указанных действий, тайно похитила с вышеуказанных банковских счетов, открытых на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 672 500 рублей.

Так, не позднее 15 часов 16 минут 02.09.2018 ФИО1, указанным выше способом осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета *** на счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №2, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 3000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать ранее указанный преступный умысел, не позднее 13 часов 51 минуты 16.09.2018, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 *** на счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №2, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

Далее, не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 17 минут 19.09.2018, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 на банковский счет ***, также открытого на имя Потерпевший №1, а далее, не позднее 13 часов 17 минут 19.09.2018, осуществила перевод с банковского счета ***, денежных средств в сумме 80 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №2, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80 000 рублей. 

Далее, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 32 минут 26.09.2018, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета *** на вышеуказанный банковский счет ***, после чего не позднее 13 часов 32 минут указанного числа осуществила безналичный перевод с банковского счета *** денежных средств в общей сумме 80 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 80 000 рублей.

Далее, ФИО1, не позднее 19 часов 33 минут 12.10.2018, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ***, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 18.10.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 38 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 12 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 15 часов 38 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в общей сумме 16 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 16 000 рублей.

Далее, ФИО1, 24.10.2018 не позднее 16 часов 33 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 15 000 рублей, с банковского счета ***, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Далее, ФИО1, 29.10.2018 не позднее 14 часов 45 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 50 000 рублей, с банковского счета ***, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Далее, ФИО1, 07.11.2018 не позднее 17 часов 16 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ***, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Далее, ФИО1, 10.11.2018 не позднее 20 часов 04 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Далее, ФИО1, 13.11.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 14 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 16 часов 14 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 19.11.2018 не позднее 13 часов 17 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 30 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Далее, не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, 22.11.2018 не позднее 15 часов 29 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей.

Далее, ФИО1, 25.11.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 37 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 30 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, ранее указанного числа не позднее 15 часов 37 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 01.12.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 35 минут осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, не позднее 13 часов 35 минут указанного числа, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 02.12.2018 не позднее 16 часов 06 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Далее, не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, 06.12.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 01 минуты, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 15 часов 01 минуты, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в общей сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Далее, ФИО1, 11.12.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 13 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 14 часов 13 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 15.12.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 42 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 16 часов 42 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 19.12.2018 не позднее 21 часа 00 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Далее, ФИО1, 21.12.2018 не позднее 14 часов 13 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 8000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8 000 рублей.

Далее, ФИО1, 26.12.2018 в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 32 минут, ранее указанным способом осуществила операции по безналичному переводу денежных средств Потерпевший №1 в суммах 2000 рублей и 1000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 14 часов 32 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в общей сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Далее, ФИО1, 30.12.2018 не позднее 17 часов 55 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 3000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей.

Далее, ФИО1, 31.12.2018 не позднее 22 часов 20 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2000 рублей.

Далее, ФИО1, 08.01.2019 не позднее 15 часов 30 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 1500 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1500 рублей.

Далее, ФИО1, 08.01.2019 не позднее 16 часов 10 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Далее, ФИО1, 11.01.2019 не позднее 19 часов 20 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 3000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №3, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей.

Далее, ФИО1, 14.01.2019 не позднее 19 часов 52 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей.

Далее, ФИО1, 15.01.2019 не позднее 12 часов 33 минут, ранее указанным способом осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего 15.01.2019 не позднее 15 часов 26 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 3000 рублей. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 не позднее 13 часов 43 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2000 рублей.

Далее, ФИО1, 19.01.2019 не позднее 15 часов 48 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Далее, ФИО1, 22.01.2019 не позднее 18 часов 07 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 781 рубль с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа, не позднее 18 часов 07 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Далее, ФИО1, 25.01.2019 не позднее 15 часов 08 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей.

Далее, ФИО1, 25.01.2019 не позднее 15 часов 09 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей.

Далее, ФИО1, 27.01.2019 не позднее 19 часов 56 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2000 рублей.

Далее, ФИО1, 01.02.2019 не позднее 15 часов 03 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

Далее, ФИО1, 01.02.2019 в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 05 минут, ранее указанным способом осуществила безналичный перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 2500 рублей с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 15 часов 05 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Далее, ФИО1, 07.02.2019 не позднее 15 часов 43 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 21 000 рублей, не позднее 17 часов 16 минут указанного числа, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей, не позднее 17 часов 23 минут указанного числа, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего 15.02.2019 года не позднее 15 часов 51 минуты, осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ***, на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 1000 рублей.

Далее, ФИО1, 20.02.2019 не позднее 12 часов 06 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 25 000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет ***, после чего, указанного числа не позднее 12 часов 08 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 8000 рублей. 

Далее, ФИО1, 24.02.2019 не позднее 21 часа 13 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 5000 рублей. 

Далее, ФИО1, 27.02.2019 не позднее 14 часов 34 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 8000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 8000 рублей. 

Далее, ФИО1, 03.03.2019 не позднее 17 часов 16 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 5000 рублей. 

Далее, ФИО1, 05.03.2019 года не позднее 15 часов 29 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 5000 рублей. 

Далее, ФИО1, 12.03.2019 не позднее 14 часов 57 минут, ранее указанным способом осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 3000 рублей, с банковского счета *** на банковский счет банковской карты, оформленной на имя Свидетель №1, тем самым умышлено тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 3000 рублей.

Совершив при вышеизложенных обстоятельствах, тайное хищение с банковских счетов Потерпевший №1, принадлежащих последней денежных средств в вышеуказанных суммах ФИО1, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 672 500 рублей, то есть в крупном размере, который исходя из имущественного положения потерпевшей, с учетом дохода последней, поставил Потерпевший №1 в затруднительное материальное положение, в связи с чем, является для последней значительным.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, но от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась. 

Так, из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что в конце августа 2018 года она была в гостях у знакомой Потерпевший №1 и по просьбе последней осуществила на ее мобильном телефоне посредством сети Интернет смену мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», увидела крупную сумму денежных средств находящихся на трех счетах ПАО «Сбербанк», открытых на имя Потерпевший №1 при этом запомнила логин и пароль от личного кабинета Потерпевший №1. 02.09.2018, находясь дома у Потерпевший №1, взяв ее мобильный телефон, она решила похищать по мере необходимости денежные средства с банковских счетов Потерпевший №1 Предварительно проверив возможность безналичного перевода денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 посредством Интернет-приложения «Сбербанк Онлайн», через личный кабинет Потерпевший №1, перевела 3000 рублей на счет, находящийся при ней банковской карты Свидетель №2, и без ведома потерпевшей со 2 сентября 2018 года по март 2019 года при помощи Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» и личного кабинета Потерпевший №1, без ведома последней, находясь в квартире Потерпевший №1 используя ее мобильный телефон, переводила безналичным переводом через указанное Интернет-приложение денежные средства с банковских счетов Потерпевший №1 открытых в ПАО «Сбербанк» на счета, находящиеся у нее в пользовании банковских карт родственников Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3, не осведомленных о ее действиях, которыми она распорядилась по своему усмотрению, потратила на личные нужды (т.1 л.д. 164-171, 183-190, 197-202, 220-222, т.2 л.д. 99-102, 109-111, 137-143).

Эти показания подтверждены подсудимой в чистосердечном признании, написанным ей собственноручно (т.1 л.д. 155).

На основании постановления и протокола выемки подсудимая выдала находящиеся у нее в пользовании банковские карты, оформленные на имя Свидетель №1 и Свидетель №3 (т.1 л.д. 173-174, 175-178).

Вышеприведенные показания Свидетель №3 и вина подсудимой в инкриминируемом преступлении помимо ее признания подтверждаются достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в марте 2019 года она обнаружила, что на ее счетах недостает значительной суммы денежных средств в размере 672 500 рублей, о чем она рассказала знакомой ФИО1, которая часто приходила к ней домой и в августе 2018 года по просьбе устанавливала на ее мобильный телефон Интернет-приложение «Сбербанк Онлайн», затем регулярно, находясь в ее квартире, пользовалась ее телефоном под предлогом осуществления выхода в сеть Интернет. На вопросы ФИО1 ей призналась в том, что без чьего-либо ведома с сентября 2018 года безналичным переводом переводила через Интернет-приложение, установленное на ее мобильном телефоне деньги по ее банковским счетам и с ее банковских счетов на счета банковских карт родственников – Свидетель №2, Свидетель № 5 и Свидетель №1. В ходе предварительного следствия ей было возвращено 508 000 рублей и Свидетель № 5 принесла свои извинения, которые она не приняла (т.1 л.д. 42-45, 59-61, 74-77).

Изложенные показания подтверждены протоколом принятия устного заявления о преступлении (т.1 л.д. 9), выписками ПАО «Сбербанк» по банковским счетам Потерпевший №1, Свидетель №1, Свидетель № 5., Свидетель №2 (т.1 л.д. 12-31, 246-250, т.2 л.д. 1-74), которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 224-241) и согласно которым с банковских счетов Потерпевший №1 переведены: 02.09.2018, 16.09.2018, 19.09.2018 на счет Свидетель №2 3000 рублей, 30 000 рублей, 80 000 рублей соответственно; 26.09.2018, 12.10.2018, 18.10.2018, 24.10.2018, 29.10.2018, 07.11.2018, 10.11.2018, 13.11.2018, 19.11.2018, 22.11.2018, 25.11.2018, 01.12.2018, 02.12.2018, 06.12.2018, 11.12.2018, 15.12.2018, 19.12.2018, 21.12.2018, 26.12.2018, 30.12.2018, 31.12.2018, 08.01.2019, 08.01.2019, 14.01.2019, 15.01.2019, 17.01.2019, 19.01.2019, 22.01.2019, 25.01.2019, 25.01.2019, 27.01.2019, 01.02.2019, 01.02.2019, 07.02.2019, 20.02.2019, 24.02.2019, 27.02.2019, 03.03.2019, 05.03.2019, 12.03.2019 на счет Свидетель №1 80 000 рублей, 20 000 рублей, 16 000 рублей, 15 000 рублей, 50 000 рублей, 20 000 рублей, 5000 рублей, 20 000 рублей, 30 000 рублей, 5000 рублей, 30 000 рублей, 20 000 рублей, 10 000 рублей, 30 000 рублей, 20 000 рублей, 30 000 рублей, 20 000 рублей, 8000 рублей, 20 000 рублей, 3000 рублей, 2000 рублей, 1500 рублей, 10 000 рублей, 5000 рублей, 3000 рублей, 2000 рублей, 20 000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 2000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 1000 рублей, 8 000 рублей, 5000 рублей, 8000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 3000 рублей соответственно; 11.01.2019 на счет Свидетель №3 3000 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, (сына потерпевшей), следует, что мать рассказала ему о недостаче денежных средств на ее счетах. Он осмотрел банковскую выписку о движении денежных средств по счетам, также Потерпевший №1 сообщила ему, что в совершении преступления и переводе денежных средств на банковские карты родственников ей призналась ФИО1, которая была ее знакомой и регулярно была у нее дома, устанавливала Интернет-приложение «Сбербанк-Онлайнн» на телефон и пользовалась им (т.1 л.д. 108-110).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 –брата ФИО1, у последней некоторое время находилась его банковская карта, которой пользовалась только ФИО1 С ее слов ему стало известно, что она похищала путем безналичного Интернет-перевода с банковского счета своей знакомой Потерпевший №1 на счет его банковской карты 02, 16 и 19 сентября 2018 года 3000, 30 000 и 80 000 рублей соответственно, а также денежные средства на банковские карты Свидетель №1 и ее дочери Свидетель № 5 (т. 1 л.д. 89-91).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, отчима подсудимой, у ФИО2 находилась его банковская карта, которой она распоряжалась по своему усмотрению, также ФИО2 сообщила ему о хищении с сентября 2018 года по март 2019 года через Интернет-приложение «Сбербанк Онлайн» со счетов Потерпевший №1 денежных средств в размере более 600 000 рублей, которые она переводила безналичным переводом на счет его банковской карты и на счет банковской карты Свидетель №2 (т.1 л.д. 103-105).

Согласно постановлениям о производстве выемки и протоколам выемки, свидетель Свидетель №2 выдал сотрудникам полиции банковскую карту, оформленную на его имя, которая находилась в пользовании у ФИО1, несовершеннолетний свидетель Свидетель №3 – дочь подсудимой выдала мобильный телефон «honor», в котором имеется СМС-сообщение о переводе денежных средств в размере 3000 рублей от Потерпевший №1, а Потерпевший №1 выдала сотрудникам полиции принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг», который ФИО1 использовала для осуществления денежных переводов (т.1 л.д. 93-94, 95-98, 99, 62-63, 64-67, 68, 127-128, 129-132, 133-134). Банковская карта и телефоны осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 69-70, 71, 224-241,т.2 л.д. 75-77).

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являются допустимыми. Объективность и достоверность всех приведенных доказательств не вызывает сомнений, их совокупность достаточна для вывода о наличии события преступления, причастности подсудимой к нему и ее виновности. 

Иные исследованные судом доказательства признаком относимости не обладают. 

Оценив и исследовав все приведенные доказательства, суд находит вину подсудимых доказанной и квалифицирует ее действия по п. п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину в крупном размере с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При квалификации содеянного суд исходил из того, что изъятие чужого имущества было безвозмездным, произведено с прямым умыслом, носило тайный характер, предметом преступления являлись денежные средства, мотивом преступления явилась корысть. 

Сумма причиненного потерпевшей ущерба подтверждена материалами дела и не оспаривается подсудимой и ее защитником.

Учитывая имущественное положение потерпевшей, сумму похищенных денежных средств и размер дохода (пенсии) потерпевшей, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак кражи как причинившей значительный ущерб гражданину. Размер причиненного материального ущерба является крупным в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ. 

Хищение денежных средств осуществлено с банковских счетов открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя потерпевшей путем проведения банковской операции и выполнения определенного алгоритма действий через Интернет-сеть, в личном кабинете на имя потерпевшей приложения «Сбербанк Онлайн» с использованием мобильного телефона потерпевшей. Признаки преступления, предусмотренные ст.159.3 УК РФ отсутствуют. В связи с чем, квалифицирующий признак преступления «хищение чужого имущества с банковского счета потерпевшего», также нашел свое полное подтверждение. При этом преступление окончено, денежные средства изъяты со счета потерпевшей, осуществлен их безналичный перевод на счета банковских карт, находящихся в пользовании у подсудимой, которыми она распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила тяжкое преступление, не судима, привлекалась к административной ответственности (т. 2 л.д. 152-155, 158), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т. 2 л.д. 163), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.193), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 194).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие несовершеннолетних детей, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда в виде принесения публичных извинений потерпевшей, чистосердечное признание вины (т.1 л.д. 155).

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд в соответствии с принципами, установленными ст. 43 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному не находя оснований для назначения менее строгого наказания. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает дополнительное наказание подсудимой и применяет ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, ввиду способа совершения преступления, цели и наступивших последствий, одновременно учитывая то, что преступление носило оконченный характер, было умышленным.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск, в соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ суд удовлетворяет, поскольку он подтвержден соответствующими материалами и признан подсудимой.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 03 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 02 года с возложением обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления названного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать со ФИО1 в пользу Потерпевший №1 164 500 (сто шестьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей. 

Арест, ***», не снимать до возмещения причиненного преступлением ущерба. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- документы, копии документов– хранить при деле,

- банковские карты, мобильные телефоны – считать возвращенные законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко